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بخشی از نمره 
پایان ترم ما 

مربوط به کارهای 
عملی و آزمایشگاه 
است که در برخی 

دروس نمره زیادی 
مثلاً 12 نمره را به 

خود اختصاص 
می‌دهد و بنابراین 

اگر در آن بخش 
خوب عمل کرده 

باشیم، امتحان 
پایان ترم کار زیادی 

ندارد و چندان 
سخت نیست. 

من خودم کارهای 
عملی را خوب 

انجام می‌دهم و به 
این بخش بیشتر 

علاقه دارم بنابراین 
از آن جهت 

مشکلی ندارم 

12
نمره

ایام امتحانات؛ از استرس شب امتحان تا بازار داغ جزوه        

ساعت ناخوش 

ساعت‌ها مثل سکه‌های تازه از قلک 
درآمده از دستش سر می‌خورند و 
پخش زمین می‌شوند. به خودش 
می‌آید و می‌بیند هرکدام جایی گم 
و گور شده‌اند. ساعت‌های عزیز 
بین  از  پودر می‌شوند و  گرانبها 
می‌روند؛ هیچی به هیچی. دوباره 
شروع می‌کند به شمردن، انگار که 
بخواهد حساب کند آخر سر چند 

سکه برایش مانده و با آن می‌تواند 
چه کار کند. تا شب هنوز دو سه 
ساعتی مفید وقت دارد. اگر نیم 
ساعت هم برای شام و استراحت 
بگذارد، بعدش دوباره می‌تواند بکوب 
بنشیند به خواندن. قهوه هم بخورد، 
شب زنده‌داری‌اش حداقل دو ساعتی 
تمدید می‌شود. با این حساب و 
کتاب‌ها نفس راحتی می‌کشد و 
دلش کمی قرص می‌شود اما از آنجا 
که خیلی وقت‌ها بین برنامه‌ریزی 
و عمل به آن دره‌ای پرنشدنی وجود 
دارد، وقتی به خودش می‌آید که 
می‌بیند ساعت‌ها را همچون تنها 
سکه‌های ارزشمندی که در جیب 
داشته هدر داده و حالا دست خالی 
مانده است. صبح امتحان برای 

خیلی‌ها همینجور است؛ دست خالی 
و نادم. پشیمان از اینکه چرا بیشتر 
نخوانده و وقت را تلف کرده است. 
این در حالتی است که برای دانشجو 
مهم باشد که نمره خوبی بگیرد یا 
حداقل درس را پاس کند. حالا که 
فصل امتحان دانشگاه‌هاست، این 
حرف‌ها بیشتر ملموس است البته 

اگر شما دانشجو باشید.
سوم  ل  سا نشجوی  ا د ن  مرجا
حسابداری از روزهای سختی می‌گوید 
که نفسش را بریده‌اند: »همیشه 
تصمیم می‌گیرم از اول ترم مرتب 
درس‌ها را مرور کنم و جزوه‌ها را هر 
جلسه تکمیل کنم اما باز هم تنبلی 
می‌کنم و حجم زیادی از درس برای 
فرجه‌ها روی هم تلنبار می‌شود. به 

عاوه باید جزوه‌هایی را که تمام 
ترم ننوشته و یا ناقص نوشته‌ام جمع 
کنم و این نیازمند تماس‌های مکرر با 
همکلاسی‌های مرتب و جزوه‌بنویس 
است و خواهش و درخواست که 
برایم از روی نوشته‌ها عکس بگیرد و 
بفرستد تا آنها را اسکن کنم و پرینت 
بگیرم. می‌توانم بگویم تا ترم چهارم 
خیلی مشکلی نداشتم و با همین 
وضع از پس امتحانات برمی‌آمدم 
اما از ترم پنجم دیگر درس‌ها آنقدر 
سخت شده که هرچقدر هم در 
فرجه‌ها درس خواندم باز هم وقت 
کم آوردم و این روزها که مشغول 
امتحان دادن هستم، فشار زیادی را 
تحمل می‌کنم. حوصله حرف زدن 
با کسی را ندارم و غذایم را هم داخل 
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اتاقم می‌خورم. حتی وقتی مادرم با 
تلفن حرف می‌زند عصبانی می‌شوم 
و تذکر می‌دهم که مگر نمی‌دانی 
من امتحان دارم و بعدش خودم از 
رفتارم پشیمان می‌شوم. به‌هرحال 
روزهای عذاب‌آوری است و با اینکه هر 
امتحانی را که می‌دهم کمی از فشار 
کم می‌شود اما می‌دانم تا روز آخرین 

امتحان آرامش و آسایشی ندارم.«
محمد صادق، دانشجوی کارشناسی 
علوم سیاسی از آن دسته دانشجویانی 
است که به قول مرجان جزوه‌بنویس 
و مرتب است و در طول ترم و هر 
جلسه جزوه‌ها را مرتب و بدون کم 
و کاست می‌نویسد و تمام گفته‌های 
استادان را یادداشت می‌کند. او حتی 
کنار جزوه‌اش می‌نویسد استاد در 
مورد فان درس توصیه کرده چه 
منابع تکمیلی مطالعه شود و خوب 
است به کدام مقاله‌ها رجوع کنند 
و غیره. محمد صادق دانشجوی 
درس‌خوانی است و با این حال 
نیاز دارد شب امتحان درس‌ها را 
مرور کند، اگر همکلاسی‌هایش 
بگذارند. او اینطور می‌گوید: »دقیقاً 
با شروع امتحانات باید جواب 
بیشتر همکلاسی‌هایم را بدهم که 
یکی یکی درخواست جزوه دارند و 
این درخواست گاهی چند ساعت 
مانده به امتحان مطرح می‌شود. 
در این حال باید وقت بگذارم و از 
جزوه‌ها عکس بگیرم و بفرستم 
که مانع از درس خواندن خودم 
می‌شود. فقط هم این نیست. 
انتظار  همکلاسی‌هایم  از  بعضی 
دارند بخش‌هایی از درس‌ها را که 
متوجه نشده‌اند برایشان کامل 
توضیح بدهم و اگر این کار را نکنم 
و جواب ندهم دلخور می‌شوند. 
باید بگویم این انتظارات است که 
به من استرس و فشار وارد می‌کند 
و حتی اگر خودم بخشی از جزوه‌ام 
ناقص باشد و بگویم این بخش را 
ننوشته‌ام کسی باور نمی‌کند و این 
را به حساب بدجنسی‌ام می‌گذارند 
و فکر می‌کنند عمداً نمی‌خواهم 
کمک کنم. به‌هرحال هر دانشجویی 
نیاز دارد شب امتحان را به مطالعه و 
مرور درس اختصاص دهد و اینکه 
کسی انتظار داشته باشد کم‌کاری 
طول ترمش را همکلاسی‌اش جبران 
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کند بی‌انصافی است.«
پویا برعکس محمدصادق اعتقادی به 
جزوه‌نویسی ندارد و ترجیح می‌دهد 
جزوه‌های کامل را چند هفته مانده 
به امتحانات جمع‌آوری کند اما جوری 
که مزاحمتی برای همکلاسی‌هایش 
ایجاد نشود. او در کل به قول خودش 
آدم استرسی نیست و کارها را آسان 
می‌گیرد. پویا که دانشجوی کارشناسی 
زراعت است اینطور می‌گوید: »بخشی 
از نمره پایان ترم ما مربوط به کارهای 
عملی و آزمایشگاه است که در برخی 
دروس نمره زیادی مثاً 12 نمره را به 
خود اختصاص می‌دهد و بنابراین 
اگر در آن بخش خوب عمل کرده 
باشیم، امتحان پایان ترم کار زیادی 
ندارد و چندان سخت نیست. من 
خودم کارهای عملی را خوب انجام 
می‌دهم و به این بخش بیشتر علاقه 
دارم بنابراین از آن جهت مشکلی 
ندارم و جزوه‌ها را هم یک دور کامل 
بخوانم و مرور مختصری بکنم برایم 
کافی است چون با درس‌ها بیگانه 
نیستم اما دیده‌ام کسانی را که در 
کلاس‌ها شرکت نمی‌کنند و یا به 
هیچ عنوان درس را گوش نمی‌دهند 
و علاقه خاصی هم ندارند و شب 
امتحان با یکسری مباحث جدید 
مواجه می‌شوند که قباً هرگز به 

گوش‌شان نخورده است.«
حالا که بحث جزوه شد، خوب است 
تجربه نسیم دانشجوی ادبیات را 
هم در این باره بخوانید: »چیزی که 
من می‌خواهم راجع به آن صحبت 
کنم اتفاقی است که برای خودم 
افتاده و 10 روز مانده به امتحانات 
پایان ترم، کل جزوه‌های کلاسی‌ام 

که در یک کلاسور بود ناپدید شد. 
ناپدید شدنش هم اتفاقی نبود و 
قطعاً کسی کشیک می‌کشیده و در 
فرصت مناسب که کلاسور را کنار 
کیفم در کلاس گذاشته و خودم 
بیرون از کلاس بودم، آن را ربوده 
است. به‌هرحال این اتفاقی است 
خ داد و  که سال گذشته برایم ر
خیلی ناگوار بود. چند روز واقعاً 
گیج بودم و حتی گریه کردم و در 
نهایت جزوه‌های نیمه کامل یکی از 
همکلاسی‌هایم را کپی گرفتم و از روی 
همان خواندم. از آن به بعد هم مثل 
چشم‌هایم مراقب جزوه‌هایم بودم 
و هر دانشجویی که درس و امتحان 
برایش مهم باشد می‌داند من چه 
می‌گویم. من با کسانی که می‌گویند 
درس خواندن به درد آدم نمی‌خورد و 
فقط باید امتحان‌ها را پاس کرد و 
تمام کرد مخالفم چون اعتقاد دارم 
تمام چیزهایی که در دوره کارشناسی 
یاد می‌گیریم، در کارشناسی ارشد 
کمک‌مان می‌کند و من از دوستانی 
که در دوره کارشناسی ارشد هستند 
بارها شنیده‌ام که استادان از اینکه 
دانشجویان چیزی از دوره کارشناسی 

یاد نگرفته‌اند شکایت دارند.«
روزهای ارزشمند نیمسال تحصیلی 
دیگر تمام شده‌اند و حالا روزها و 
ساعت‌های واپسین مثل آخرین 
سکه‌های قلکی هستند که به امیدی 
شکسته شده و قرار است بهترین 
استفاده را از آنها برد. دانشجویان 
سکه‌ها را در مشت نگه داشته‌اند، 
برخی می‌دانند باید چه کنند و برخی 
مثل همیشه ساعت‌های ارزشمند را 

به فنا می‌دهند.

با شروع امتحانات 
باید جواب بیشتر 

همکلاسی‌هایم را بدهم 
که یکی یکی درخواست 

جزوه دارند و این 
درخواست گاهی چند 

ساعت مانده به امتحان 
مطرح می‌شود. در این 

حال باید وقت بگذارم و 
از جزوه‌ها عکس بگیرم 

و بفرستم که مانع از درس خواندن خودم می‌شود. فقط هم این نیست. بعضی از 
همکلاسی‌هایم انتظار دارند بخش‌هایی از درس‌ها را که متوجه نشده‌اند برایشان 

کامل توضیح بدهم و اگر این کار را نکنم و جواب ندهم دلخور می‌شوند

ـــرش بـ

عکس: مهر

   افقی:  
‌1 - عمارت و بنا - بسیار دانا

2 - صبر زرد طب سنتی - پرنده 
سوی آن   - سحرخوان 

3 - گذرگاه - الهه آرامش - عدو
4 - اتاق کنترل فنى تصویر - اشاره بعید - چه 

بسیار - ریه
5 - جامه پوستی - داستان کوتاه - پهلویی

6 - بیننده - با تربیت - نامی مردانه
7 - آسانی - دلبر و محبوب - رفیق و ندیم

8 - ماه هفتم سال قمری - زیرخاکی - ضد »کیفی«
9 - لایه سخت بیرونی سیارات - مورد نیاز محتکر 

- برنامه رایت
10 - سخت‌گیری - باقی ماندن - بسیار مهربان

11 - شریک جرم - اینگونه - عدد دونده
12 - من و تو - لکن - آبادی - دیهیم

13 - نادان - یکی از شخصیت‌های شاهنامه - روان 
انسان

14 - خندان و بشَاش - مرکز استان مازندران - تکانه
15 - بدون تغییر یا تنوع - لبریز و پر

 عمود ی:   
1 - بازیگر فیلم »عروس خیابان فرشته« )روی پرده 

سینما( - ندامت
2 - محل استقرار حسن صباح و پیروانش - آوای 

حماسی - نزدیک قزوین
3 - با »زد« آید - چشمگیر - اما

4 - خم پارچه - فوری - پرستیدنی جاهل - خوشگل
5 - کوه همدان - ویران ‌کننده - باز عامیانه!

6 - ته و انتها - پدر - فرش و هر چیز گستردنی
7 - بهنجار - دوستی - وجود دارد

8 - پایتخت زیبای »اتریش« - نام دخترانه - درجه حرارت
9 - عضو فعال - حول و حوش - بعد از سوم!

10 - برقرار - آسیاب خانگی - جاسوسخانه امریکا
11 - اثر خیسی - میله باریک برای تمیز کردن لوله 

تفنگ - دستگاه رادار
12 -‌ تر و تازه - نیزه کوچک - از میادین مهم تهران 

- عضو راهی
13 - لقمه چرب گربه - کمک‌ کننده - افسار اسب

14 - پیش از ورزش - دیگر - از فونت‌های فارسی
15 - بخشی از دانشگاه - سازی زهی و آرشه‌ای

   افقی:
‏1 - کتاب »کوبو آبه« - مرکز »چاد«

2 - جذام - پنجره قدیمی - شهر 
استان اصفهان

3 - ظرف روسیاه! - فیلم »میشل رودریگز« - 
دوستدار

4 - دقت بیمارگونه - نیا - الیاف گیاهی - مساوی
5 - پسوند نظیر - تکیه کننده - پیاپی رسیدن

6 - پربازدیدترین موزه جهان - بازیگر کشورمان - از 
مقدار جهت 

7 - قلمه درخت - از لوازم آرایش - پشت سر هم
8 - دزد رایانه‌ای - سروری - نگینی در کویر شرق

9 - نفیر و سرنا - تنگنا - دریدن

10 - مقطع - کشور آسیایی - درجه و مقام
11 - تنبل - طبل‌زن - صدمه

12 - مخفف نه از - از رنگ‌های اصلی - من و 
او - شهر »ژاپن«

13 - پرنده سلیمان - زبان رسمی »نیوزیلند« - کلمه درد
14 - جهنم - مارکی بر کامیون - تصور کردن و در 

اندیشه آوردن
15 - پوشش مواج سقف - فیلمی از »حمید همتی« 

با بازی سام قریبیان

 عمود ی:   
1 - شاعر فصیح - داستان کوتاه »کازوئو ایشی‌گورو«
2 - چنگ‌نواز عهد ساسانی - پرآوازه - امر از زدودن

3 - سرمشق - جانوری خزنده - خورشید
4 - خوب - نام قدیم جیحون - مایه ترقی! - نام دخترانه

5 - مهارت فوتبالی - پدال - نفس آدم چاق
6 - از الفبای فارسی - هر گوشه زمین فوتبال - جمیل

7 - فروش به قیمت پایین - سریال جواد افشار - 
خارج از محوطه بازی

8 - با »داد« آید - رنج کشیدن برای تهذیب نفس - گرایش
9 - کلمه سؤالی - مسافربر - پرنده زیبا و حیرت انگیز

10 - بی رونقی بازار - نزدیکی به درگاه خدا - آخرین 
قافیه حرف 

11 - نمد - ناوارد - پرده‌دری
12 - پشه مالاریا - میکروب‌شناس آلمانی - آری - 

مخفف ماه
13 - عزت - سرزده - آنچه بجا آوردنش لازم باشد 

و ترک آن گناه
14 - درجه دریایی - کاغذنویس - همسر داریوش یکم
15 - سیستم‌عامل گوگل برای تلفن همراه - سرمربی تراکتور
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


